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Alternativ B Alternativ CAlternativ AÖversikt över utredningsområdet.

UPPDRAGET

Det område som den här strategiska utredningen avser 
sträcker sig från Emriks bro i sydväst till Ådalaparken i 
nordöst. Ytan är ungefär 42 000 m2. Området definie-
ras av den nya simhallen, nya kvarter längs Snickarega-
tan, befintlig utomhusbaddel, sporthallen samt Hamn-
gatan. 

Tyréns uppdrag, att ta fram en strategisk utredning för 
Tinnisområdet i Linköping, har inneburit gestaltning 
av två nya förslag av miljön kring badsjön och Tinner-
bäcken från Emriks bro till Ådalaparken (alternativ B 
och C).Alternativ B innebär kulvert hela vägen och alter-
nativ C innebär kulvert endast vid passage av Hamnga-
tan. 

De två nya förslagen samt det redan framtagna försla-
get för området, alternativ A (dvs. kommunfullmäkti-
gebeslutet 211120) har sedan konsekvensbeskrivits. 
De olika alternativen har beskrivits utifrån funktionella 
konsekvenser ur ekologiskt, arkitektoniskt, verksam-
hets- och genomförandeperspektiv. Bedömning av de 
ekonomiska och juridiska konsekvenserna av alterna-
tiven har inte ingått i denna utredning. Anledningen 
till att titta på området på nytt har varit att det tidigare 

A. Alternativet innebär att Tinnerbäcken lyfts upp i 
dagen längs hela sträckan (dvs. KF-beslutet 211120). 
Tyréns har vid beskrivning och konsekvensbeskriv-
ning utgått ifrån det förslag som togs fram av SLA för 
badsjön (210518) och av Tyréns (210305) för delen 
vid sporthallen och som fullmäktige ställt sig bakom. 
Några mindre justeringar har gjorts vid kontroll av 
tillgänglighet vid området vid badsjön. 

B. Alternativet innebär att Tinnerbäcken förläggs i kul-
vert längs hela sträckan, dvs. som idag från Emriks bro 
till Ådalaparken. Tyréns har för detta alternativ tagit 
fram ett nytt gestaltningsförslag för badets utformning 
samt för parken vid sporthallen.

C. Alternativet innebär att Tinnerbäcken går i öppen 
sträckning fram till Hamngatan (samma utformning 
som i alternativ A), därefter går den sedan i en kortare 
kulvert under Hamngatan.

Förutom befintligt staket kring bassängerna vid betal-
delen finns ett staket kring badsjön som stängs natte-
tid i samtliga alternativ.

har saknats ett förslag för området där bäcken är kvar i 
kulvertlösning. 

I slutet av den här utredningen finns en matris där alla 
konsekvenser sammanställts i en översikt. Alternativen 
har inte värderats mot varandra utan en separat konse-
kvensbedömning har gjorts inom varje alternativ.

Till den här huvudrapporten hör också tre bilagor. 
Bilaga 1 ”Tekniskt PM kulvert”, Bilaga 2 ”Ekologiskt PM 
- Konsekvenser av utformning av Tinnerbäcken vid Tin-
nerbäcksbadet” och Bilaga 3 ”PM - Geoteknisk bedöm-
ning av olika förslag av dragning av Tinnerbäcken förbi 
Tinnis-området”. Sammanfattande text från dessa bila-
gor finns även i huvudrapporten.

ALTERNATIV A-C
Se alternativen i illustrationerna ovan.

UPPDRAGET



Illustrationsplan, alternativ A.
1:2000 (A3)

Förslag på placering av staket, alternativ A.
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ALTERNATIV A

BESKRIVNING AV FÖRSLAGET
Förslaget innebär att den kulverterade delen av Tin-
nerbäcken har lyfts upp i dagen som bäck hela vägen, 
från Emriks bro förbi den nya simhallen under bro för 
Snickaregatan, vidare förbi sporthallen och under bro 
för Hamngatan till Ådalaparken.

ALTERNATIV A - ILLUSTRATIONSPLAN
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Illustrationsplan, alternativ A vid badsjön. 1:1000 (A3)

GRANSKNINGSHANDLING 230913
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OMRÅDET VID BADSJÖN: 

Området söder om befintliga simbassänger utgörs av 
badsjö, en genomgående tillgänglig och synlig bäck 
som slingar sig genom området och ett aktivitetsom-
råde mellan bäck och badsjö innehållande ytor för sol, 
bad och aktiviteter. Dessa ytor har ett slingande form-
språk likt bäckens. Allt detta bildar en serie av större 
och mindre rumsliga sekvenser med olika funktioner 
som skapar ett mångsidigt liv i och omkring badsjön. 
En flytbrygga centralt i badsjön knyter samman simhal-
len och södra stranden med bassängdelen.

Närmast vattnet finns en så kallad boardwalk i ljus 
betong som slingrar sig fram, utanför den ligger gräs-
ytor för sol och lek mm. I den sydvästra delen är en 
beachvolleyplan belägen. I slänterna ner mot bäcken är 
det ett naturlikt ängslandskap med spridda dungar. Det 
finns en terrasserad ramp från Snickaregatan i sydöst 
ner till parkområdet. I norr finns ett område för barn-
pooler med spridda träddungar. Här går bäcken och 
gångväg vidare och passerar under Snickaregatan. 

Badsjön är inhägnad tillsammans med simbassängerna 
och ett staket mellan badsjö och bäck löper i slänten 
utanför den slingrande gräsbården. Staketets placering 
innebär att det alltid är möjligt att röra sig i parkstrå-
ket längs Tinnerbäcken, dvs. även när utomhusbadet är 
stängt.

Sydväst om badsjön, invid Emriks bro och beachvol-
leyplanen, finns sjöns reningsanläggning.

ALTERNATIV A - ILLUSTRATIONSPLAN VID BADSJÖN
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Illustrationsplan, alternativ A vid sporthallen. 1:1000 (A3)

GRANSKNINGSHANDLING 230913

Tinnis |  Strategisk utredning
Slutleverans rev2 2023-11-15

7

OMRÅDET VID SPORTHALLEN:
 
Området består av ett mjukt skålat parkrum med den 
slingrande bäcken som har förlagts i den ursprungliga 
Tinnerbäckens sträckning. I norra delen av parkrummet 
finns sittgradänger ner mot bäcken i bästa solläge. Sitt-
gradängerna är en del i den höjdskillnad som behövs 
som översvämningsskydd mot sporthallen. På andra 
sidan bäcken finns en vistelseyta med sittmöjligheter 
dit en gångväg leder på en mindre bro. Längs bäcken 
har vegetationen en naturlik karaktär med ängsmark 
och mindre träd.

Tinnerbäcken korsar Hamngatan diagonalt under en 
bro med vid öppning som rymmer bäcken, gångväg, 
belysning och konstutsmyckning.

ALTERNATIV A - ILLUSTRATIONSPLAN VID SPORTHALLEN
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Sektion A1-a1, vid ingången till simhallen, skala 1:400 (A3).

Sektion A2-a2, bäckens passage under Snickaregatan, skala 1:400 (A3).

Sektion A3-a3, bäcken genom parken intill sporthallen, skala 1:400 (A3).
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Sektion A6-a6, bäckens passage under Hamngatan, skala 1:400.

Sektion A5-a5, bäckens passage under Hamngatan, skala 1:400.

Sektion A4-a4, bäcken genom parken intill sporthallen, skala 1:400.
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PERSPEKTIV

Vy över alternativ A från Emriks bro mot badsjön.
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ALTERNATIV A - PERSPEKTIV BADSJÖN



Vy mot nordost över parken vid sporthallen, alternativ A.
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ALTERNATIV A - PERSPEKTIV SPORTHALLEN
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KONSEKVENSBESKRIVNING
Storlek badsjö: Badsjöns storlek är 5500 m2.

Rekreativa ytor: Bäckens slänter med lutningar på 
ca 1:3 till 1:5 minskar de mer plana rekreativa ytorna 
kring badsjön något. Funktioner är tillagda kring 
badsjön såsom beachvolley, utegym, separat barnpool 
med mera. Den slingrande och plana inramningen 
(boardwalk) ger badsjön en inbjudande och spännande 
karaktär, vilket ökar det rekreativa värdet.

Plan yta om 1000 m2 som önskas för uppställning av 
tält vid simtävlingar tillgodoses på beachvolleyplanens 
sandyta och gräsytor.

Rekreativa och tillgängliga stråk: Promenadvägen 
längs bäcken möjliggör att man på ett enkelt sätt 
kan röra sig i en rekreativ parkmiljö längs bäcken 
genom hela utredningsområdet från Emriks bro till 
Ådalaparken. Det blir då möjligt att röra sig längs vatt-
net längs i princip hela Tinnerbäcken till Stångån.

Koppling simhall-badsjö: Den fysiska kopplingen mel-
lan badsjön och simhallen kommer endast att kunna 
ske via bron som sträcker sig från simhallens breda 
entré och över bäcken. Bäcken med slänter och högre 
vegetation kan även visuellt verka avskiljande mellan 
badhus och badsjö. För att stärka kopplingen mellan 
simhall och badsjö kan den föreslagna bron breddas. 
En stor breddökning kan dock påverka de ekologiska 
värdena i och kring bäcken negativt. Vid en breddning 
måste därför påverkan på ekologin utredas och vägas 
mot vinsten med en förbättrad koppling.

Trygghet vid passage Hamngatan: Passage kan ske 
trafiksäkert under Hamngatans nya bro. Bropassagens 
bredd, belysning och konstverk minskar känslomässig 
otrygghet.

Trygghet längs bäcken: Släntlutningarna mot bäcken 
är över lag kring lutning 1:3. Centralt, i höjd med 

utgången från simhallen, är det närmast bäcken lut-
ning 1:5. Bäcken är oftast mycket grund med ett något 
varierande djup kring 30 cm och vid normalt högvat-
tenflöde ett djup på cirka 50–80 cm. Vid mer sällan 
förekommande höga vattenflöden, så kallade 100-års 
regn, ökar vattenmängden betydligt med vattendjup 
upp till 240 cm. Staket längs bäckens norra slänt mot 
badsjön eliminerar risken att falla i bäcken från bad-
området.

Utbredning av murar och slänter: Hela området, 
badsjö och bäck, omges av slänter i lutningar mes-
tadels 1:3–1:4. Väster om badsjön är det brantare i 
befintlig slänt och norr om barnbassängen är det flack-
are, också där i befintlig slänt. Endast närmast sjön är 
det plant, i en 10–20 meter bred bård. 

Längre stödmurar finns mot Snickaregatan. Även på 
andra ställen finns kortare stödmurar för att ta upp 
höjdskillnader, för att på det sättet ge plats åt vägar 
och ramper samt ge acceptabla släntlutningar.

Arkitektoniskt utförande (helhetsbedömning): God. 
Badområdet Tinnis har ett högt arkitektoniskt utfö-
rande. Badsjön med den slingrande, plana inramningen 
ger en konstfull karaktär som höjer det arkitektoniska 
värdet. Till detta kommer en konstfullt utformad pas-
sage under Hamngatan.

Den framtagna bäcken kan med rätt utformning och 
skötsel ge en spännande och positiv strandmiljö och ge 
ett värdefullt och tilltalande parkstråk. 

Arkitektoniska krav bör ställas på reningsanläggningen 
som ligger intill Emriks bro så den blir väl utformad.

Parkmiljö när utebadet är stängt: När utebadet är 
stängt kan man röra sig längs bäcken på gångvägar 
i grönt parkstråk förbi simhall, badsjö och sporthall 
samt i passager under gatorna. 

Biologisk påverkan (biologisk mångfald): En öppen 
bäckfåra ger påtagligt mer vattendragsareal jämfört 
med dagens situation och utgör ett väsentligt bidrag 
till vattendragets habitatkvalitet. De naturliga områ-
dena som finns direkt uppströms den nuvarande kul-
verten förlängs från 0,9 till 1,4 km. Den öppna lös-
ningen ger i sammanfattande drag ökad konnektivitet 
(friare vandringsvägar) för fisk och andra djur inklusive 
utter, ökade reproduktionsmöjligheter för Stångåns 
och Roxens fisk (till exempel fiskarten asp) samt ökad 
areal naturliga vattendragshabitat och därmed bättre 
förutsättningar för biologisk mångfald.

TEKNISKA FÖRUTSÄTTNINGAR
Översvämningsrisker: Bäcken är utformad så att det 
inte kommer svämma över vatten till badsjön vid sky-
fall utom då vid väldigt extrema regn. Ansluts själv-
fallsledningar från sporthallen till bäcken behöver tek-
niska åtgärder vidtas för att förhindra att vatten däm-
mer upp i sporthallen när bäcken dämmer

Badsjöns reningsanläggning: Badsjöns reningsan-
läggning anläggs sydväst om sjön vid Emriks bro och 
dimensioneras efter sjöns storlek.

Bäckens rensningsanläggning: Ingen rensningsan-
läggning behövs i detta alternativ då det inte finns 
någon kulvert.

Konstruktion badsjö: Badsjön är idag en konstruk-
tion av asfalt som möjliggör tömning och rengöring 
av vatten i sjön samt då den är tömd rengöring av 
hela badsjön under vinterhalvåret så att inga olyckor 
sker. Den nya badsjön, som föreslås utföras i betong, 
anläggs på liknande sätt för att få till en bra funktion. 

Konstruktion kulvert: Ingen kulvert i detta alternativ. 
Befintlig kulvert rivs till 1 m under omkringliggande 
marknivå och fylls igen/över.

ALTERNATIV A - KONSEKVENSBESKRIVNING
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Transporter inom området: Nödvändiga transporter 
inom området bedöms fungera.

Påverkan på vattendirektivet: Konsekvenserna har 
beräknats för de två hydromorfologiska kvalitetsfak-
torerna (1) konnektivitet i vattendrag och (2) morfo-
logiskt tillstånd i vattendrag. Dessa kvalitetsfaktorer 
beskriver möjligheten för organismer att röra sig fritt 
(i både sidled och längsled) respektive kvaliteten på 
det fysiska habitatet (livsmiljön). Beräkningarna gjor-
des gemensamt för den nu kulverterade sträckan, och 
den öppna kanaliserade sträckan mellan kulverten och 
vattendragets mynning i Stångån (dvs sträckningen 
genom Ådalaparken som egentligen inte ingår i arbets-
området för detta uppdrag. Detta krävdes för en kor-
rekt beräkning enligt vattendirektivet. För mer info 
se Bilaga 2 ”Ekologiskt PM - Konsekvenser vid olika 
utformning av Tinnerbäcken vid Tinnerbäcksbadet”. I 
det nuvarande tillståndet har båda kvalitetsfaktorerna 
dålig status.

I sammanfattande drag påverkas de flesta av kvalitets-
faktorernas ingående parametrar positivt. Det beror 
på att utan kulvert blir det friare vandringsvägar och 
större andel av bäckfårans längd som kommer att ha 
ett naturligare vattendragshabitat. Dock utgör stads-
miljön, som kommer att finnas i direkt anslutning till 
bäcken, en begränsande faktor för statusen. Stads-
miljön innebär att habitatet utanför själva bäckfåran 
inte kommer att motsvara ett naturligt tillstånd, vilket 
resulterar i att den positiva effekten på tre parametrar 
inte blir lika omfattande som för övriga parametrar. 
De tre parametrarna är: (1) vattendragets närområde 
(2) svämplanets strukturer och funktion (båda hör till 
kvalitetsfaktorn morfologiskt tillstånd i vattendrag) och 
(3) konnektivitet i sidled till närområde och svämplan 
(hör till kvalitetsfaktorn konnektivitet i vattendrag). I 
alternativ A har en zon med naturlig ängsmark anlagts 
längs bäcken. På detta sätt kommer vattendragets när-
område samt konnektivitet i sidled till närområde och 
svämplan att kunna förbättras, trots stadsmiljön. Att 

genomföra biotopförbättrande åtgärder i det område 
som ligger mellan Hamngatan och vattendragets myn-
ning i Stångån (i Ådalaparken) har också identifierats 
som en viktig åtgärd som kommer att lyfta statusen för 
det område som har ingått i bedömningen.

Påverkan under byggtiden: Trafik och boende kom-
mer påverkas under byggtiden. Speciellt trafiken på 
Snickaregatan och Hamngatan kommer påverkas då 
brokonstruktioner byggs för passagerna där. Även då 
den gamla kulverten rivs och den nya badsjön byggs 
påverkas besökare så att de inte kan utnyttja badsjön. 
Dock kan byggnationen styras till den del av året då 
besök inte är lika frekvent (höst/vinter). Hänsyn bör 
även tas till de årsvisa variationerna av vattenflödet 
så att anläggningsarbetena inte utförs då det finns 
hög sannolikhet för höga flöden. Man räknar med att 
den befintliga kulverten delvis kan vara i drift när man 
bygger bäcken. Alternativet påverkar hela området då 
befintlig kulvert ska rivas och ny bäck inklusive broar 
ska byggas längs hela stråket.

Genomförbarhet: Alternativ A kan kräva permanenta 
sponter intill trånga sektioner så att slänter inte gli-
der ner i den nya bäckfåran. Även sponter mellan 
badsjö och bäckfåra kan bli nödvändiga. Den stora 
utmaningen blir passagerna under Snickaregatan och 
Hamngatan. Dessa behöver relativt generösa öppningar 
för att rymma utformningen i detta alternativ. För att 
minimera trafikstörningar kan projektet utföras i etap-
per. Exempelvis byggs bron för Snickaregatan först 
så att  Hamngatan kan användas som omledning för 
trafiken på Snickaregatan. Hamngatan är bredare med 
fler körfält. Bygget av bron för den kan alternativt delas 
upp med en spont som slås i mitten av Hamngatan så 
att den ena halvan byggs först för att sen kunna flytta 
trafiken till denna del då den andre halvan byggs. På så 
sätt kan trafiken hållas öppen i en fil i vardera riktning 
under hela byggtiden. 

Planerad nivå på vattenytan i bäcken ligger lägre än 

vattenytan i badsjön och även lägre än grundvatteny-
tan i området. För att inte riskera att den lägre nivån 
i bäcken medför att sänka av grundvattennivåerna i 
området krävs det att man säkerställer att botten och 
slänter hos bäcken är tillräckligt täta. Det krävs fler 
geotekniska undersökningar i det fortsatta arbetet 
framöver. Om man då kommer fram till att det inte får 
ske någon grundvattensänkning i området krävs det att 
man säkerställer att botten och slänter utförs så täta så 
att grundvattensänkning ej sker. Se vidare beskrivning 
av geotekniken i Bilaga 3 ”PM - Geoteknisk bedömning 
kring olika förslag av dragning av Tinnerbäcken förbi 
Tinnis-området”. 

Med det nya dimensionerande 100-årsflödet på 40 
m3/s kommer hastigheten på vattnet i bäcken vid 
dessa tillfällen vara hög. För att hantera detta höga 
flöde behövs erosionsskydd för bäckens fåra och de 
anslutande slänterna. Från botten av bäcken och upp 
till nivån strax ovanför den normala högvattenföringen 
kan erosionsskyddet konstrueras med hjälp av natur-
sten och anpassas för att efterlikna det naturliga sub-
stratet i ett vattendrag. När det gäller slänterna högre 
upp från fåran finns det flera möjliga alternativ för 
erosionssäkring och dessa ytor kan ha olika typer av 
växtlighet. Utredning och utformning av detta bör ske i 
nästa projekteringsskede.

ALTERNATIV A - KONSEKVENSBESKRIVNING

Principskiss erosionsskydd i bäckfåra. 
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ALTERNATIV B

BESKRIVNING AV FÖRSLAGET
Förslaget innebär att Tinnerbäcken läggs i kulvert 
hela vägen både förbi den nya simhallen under Snick-
aregatan, förbi sporthallen och under Hamnbron till 
Ådalaparken.

1:2000 (A3)

Förslag på placering av staket, alternativ B.
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Illustrationsplan, alternativ B vid badsjön. 1:1000/A3
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OMRÅDET VID BADSJÖN:
 
Området söder om befintliga simbassänger utgörs 
av badsjö avgränsad av en slingande boardwalk med 
omkringliggande gräsytor för lek och aktiviteter och 
spridda träddungar. I den södra delen, på en terrasse-
rad yta, finns en beachvolleyplan med omkringliggande 
sandytor för utegym, solstolar och hängplatser. En flyt-
brygga centralt i badsjön knyter samman simhallen och 
södra stranden med bassängdelen. 

Utanför aktivitetsytan kring badsjön leder en bredare 
gångväg runt hela området. Från gångvägen släntar 
marken upp mot simhallen och omgivande gator. Slän-
terna utgörs av ett ängslandskap med spridda dungar. 
I slänten till öster finns gräsgradänger i bästa solläge. 
Här finns också en terrasserad ramp från Snickargatan 
ner till parkområdet.

Den bredare gångvägen i området kan användas som 
transportväg för olika transporter som ska igenom 
området t.ex till reningsanläggningen vid Emriks bro 
och till bassängdelen i norr samt för att drifta olika 
platser. 

I norr finns ett område för barnpooler med spridda 
träddungar. Här leder också gångvägen vidare mot 
korsningen mellan Snickaregatan och Torkelbergsga-
tan. 

Där bäcken går in i kulvert invid reningsanläggningen 
och Emriks bro i sydväst anläggs ett galler med meka-
nisk rensningsfunktion, samma princip av galler som 
finns idag vid inloppet till kulverten. Galler och rens-
ningsanläggning behöver byggas om för att passa den 
nya kulvertens större sektion. 

Utöver staket kring simbassängerna och betaldelen 
finns ett staket mellan badsjö och simhall som löper 
längs gångvägen. Staketets placering innebär att det 
alltid är möjligt att röra sig i stråket längs Tinner-
bäcken, dvs. även när utomhusbadet är stängt.
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Illustrationsplan, alternativ B vid sporthallen.
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OMRÅDET VID SPORTHALLEN:
 
Parken söder om sporthallen är ett skålat parkrum med 
gräsytor och spridda dungar av träd. Dammen nere vid 
sporthallen och flera stora träd har bibehållits i detta 
förslag. Upp mot Hamngatan finns en slänt som bidrar 
till att rama in parken och förstärka det skålade par-
krummet. En sittplats skapas i norra delen av parken 
med koppling till den befintliga dammen. En gång-
väg från Tinnis badområde fortsätter på andra sidan 
Snickaregatan mot dammen och sporthallen och vidare 
förbi bakom sporthallen till befintlig gångtunnel under 
Hamngatan mot Ådalaparken. 

I södra delen av parken knyter en gångväg an till ytter-
ligare gångväg från badområdet. Gångvägen leder på 
skrå upp slänten mot Hamngatan.

1:1000 (A3)
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Teknisk plan över kulvertdragningen i alternativ B.
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Sektion B2-b2, vid ingången till simhallen, skala 1:400 (A3).

Sektion B1-b1, vid den smalaste sektionen vid simhallen, skala 1:400 (A3).
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Sektion B3-b3, genom badsjön från väster till öster, skala 1:400 (A3).

Sektion B3-b3, genom badsjön från väster till öster, forts, skala 1:400 (A3).


